
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 659  

DATA  14/12/2021  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO AUTOMEZZO PER I SERVIZI TECNICI DELL’ENTE. 

CIG ZDD345B1D8 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Deliberazione assembleare n. 27 in data 21/12/2020 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con Deliberazione assembleare n. 28 in data 21/12/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11/01/2021, prot. 0000240 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01/01/2021 al 
31/12/2021; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11/01/2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere al potenziamento della dotazione 
di automezzi a disposizione dei Servizi Tecnici dell'Ente per lo svolgimento di 

servizi sul territorio, con particolare riguardo al transito sulle strade silvo-
pastorali; 

 
PRESO ATTO che l’automezzo che meglio risponde alle esigenze del 

servizio richiesto è la Jeep Renegade 2.0 MJET 4 WD; 
 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la 
fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della 

L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

 
VERIFICATO che tale bene non è reperibile nemmeno sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 

 
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 

approvato dall’Assemblea della Comunità Montana di Valle Camonica con 
deliberazione n. 14 in data 28/04/2014; 

 
VISTA l'offerta presentata dalla Ditta Auto Moreschi di Moreschi Marianna 

con sede in Via Nazionale 136 – 25040 Malonno (BS), ns. prot. n. 0013164 del 
06/12/2021, che quantifica il costo dell'automezzo in argomento in complessivi 

€ 27.300,00; 
 

ATTESTATA la necessità di provvedere allo svolgimento delle pratiche 
necessarie al trasferimento della proprietà per un importo presunto di € 

1.000,00; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO CHE trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo 
inferiore a 40.000 €; che sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al 

prezzo, scrupolose indagini di mercato, si ritiene conveniente per l’ente 

l’esercizio della facoltà concessa dall'art. 125, comma 11 del codice dei 
contratti, e quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui 

trattasi; 
 

SENTITO il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario competente 
per il capitolo di spesa n. 2021, di cui si è verificata la disponibilità sul bilancio 

2021; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi del vigente 
Regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia della 

Comunità Montana di Valle Camonica per l'acquisto di un automezzo Jeep 
Renegade 2.0 MJET 170 CV 4 WD Automatico Trailhawk; 

 



2. di aggiudicare alla Ditta Auto Moreschi di Moreschi Marianna con sede in Via 
Nazionale 136 – 25040 Malonno (BS), Partita IVA 03247870987, Codice 

fiscale MRSMNN73M69B149B, l'acquisto da parte dell’Ente dell'automezzo 

succitato; 
 

3. di dare atto che l’importo complessivo è stimato in € 29.000,00 (IVA 

compresa), comprensivo dei costi relativi al trasferimento della proprietà; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0111202 

Creditore Moreschi Marianna - Malonno (BS) 

Codice fiscale MRSMNN73M69B149B 

Oggetto/Causale Acquisto dell’automezzo Jeep Renegade 2.0 

MJET 170 CV 4 WD 

Importo € 29.000,00 

 

5. di imputare la spesa di € 29.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 2.02.01.01.001 2021 € 29.000,00                        

 
6. di liquidare il corrispettivo spettante in seguito a verifica della fornitura e di 

presentazione di idonea fattura; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


